
 
 
 
 
 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând  Referatul nr.18900/11.12.2015 întocmit de Direcţia Administraţie 
Publică  -  Comunităţi Locale; 

Având în vedere: 
� Art. 94 alin. 1 coroborat cu art. 104 alin. 3 lit. a si art. 106 alin. 1 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată și 
actualizată; 
În temeiul dispoziţiilor  art.106 alin.1 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

D I S P U N E : 
 
ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară  pentru data 
de  18 decembrie  2015, orele 14,00, în sala mare de şedinţe, cu următoarea 
 

O R D I N E   D E   Z I : 
 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

26 noiembrie 2015. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea eliberarii licenţelor de traseu şi a 

caietelor de sarcini pentru  servicii de transport public judeţean de persoane 
prin curse regulate speciale pe trasee judeţene. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii serviciilor de transport public 
de persoane prin servicii regulate in vederea eliberarii licenţei de traseu. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării cuantumului contribuției 
lunare de întreținere pentru persoanele instituționalizate în Căminul pentru 
Persoane Vârstnice Mozăceni. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere la 
Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



6. Proiect de hotărâre privind actualizarea statului de funcții al Spitalului 
Orasenesc „Regele Carol Iˮ Costești. 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea  statului de funcții al Spitalului de 
Pneumoftiziologie „Sf. Andrei”  Valea Iasului . 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei elevilor și studenților beneficiari 
de burse sociale pentru anul școlar/ universitar  2015- 2016, Sesiunea a II –a . 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea de sprijin financiar prin Programul 
„PRO  Social”. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței nominale a Comisiei 
Tehnico – Economice constituită la nivelul Consiliului Județean  Argeș. 

11. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  Studiului de oportunitate întocmit în 
vederea concesionării suprafeței de 7,96  mp –  teren aferent Dispensarului 
Războieni, aflat în domeniul privat al județului Argeș.  

12. Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului cu privire la darea in 
folosinta gratuita de către Consiliul Local Valea Mare Pravăț, în calitate de 
administrator, a imobilului situat în comuna Valea Mare Pravăț, judeţul 
Argeş aflat în proprietatea Judeţului Argeş. 

13. Proiect de hotărâre privind darea in folosinta gratuita a unor spatii situate in 
incinta Palatului Administrativ. 

14. Proiect de hotărâre  privind darea în folosinţă gratuită  a unui spatiu in 
suprafata totala de de 38,55mp situat în clădirea «Policlinica Costeşti», 
pentru înfiinţarea unui cabinet de medicină legală. 

15. Proiect de hotărâre pentru  completarea Hotărârii consiliului judeţean nr. 
85/24.04.2013 privind  actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi 
proiectului „Amenajarea Complexului Muzeal Goleşti  – reabilitarea, 
conservarea şi punerea în valoare”. 

16. Proiect de hotărâre privind  aprobarea achiziționării din fonduri proprii a 
patru autoutilitare de catre Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș.  

17. Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii unei Conventii  de 
parteneriat între Județul Argeș, Directia Generala de Asistenta Sociala si 
Protectia Copilului Arges, Mun. Piteşti, Organizaţia Naţională a Asociaţiei de 
Sprijin a Copiilor cu Handicap Fizic România şi  Asociaţia de Sprijin a 
Copiilor cu Handicap Fizic România (ASCHFR)– Filiala Argeş. 

18. Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii unei Conventii de parteneriat 
între Județul Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, Municipiului Curtea de Argeș și Fundația Umanitară de 
Orientare și Integrare Socială "HAND-ROM". 



19. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei Conventii de parteneriat 
între  Judeţul Argeş,  D.G.A.S.P.C.Arges  şi Fundaţia „Copii în dificultate”. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei Conventii de parteneriat 
între Județul Argeș, D.G.A.S.P.C.Arges, Comuna Albeștii de Argeș, Fundația  
de Abilitare Speranța Timișoara şi Asociația „Lasa-mă să-ți aud glasul -  
Curtea de Argeș”. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei Conventii de parteneriat 
între Județul Argeș, D.G.A.S.P.C.Arges și Asociația Handicapaților 
Neuromotor Argeș. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei Conventii de parteneriat 
între Județul Argeș, D.G.A.S.P.C.Arges, Mun.Pitesti și Organizația „Salvati 
copiii” -  Filiala Argeş. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei Conventii de parteneriat 
între Județul Argeș, D.G.A.S.P.C.Arges  și Asociația Natională  pentru Copii 
și Adulți  cu Autism din Romania – filiala Argeș ,. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei Conventii de parteneriat 
între Județul Argeș, D.G.A.S.P.C.Arges  si Asociatia „Paraschiva” . 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unei Conventii  de parteneriat 
între Județul Argeș, D.G.A.S.P.C.Arges  si Asociatia „Autism, terapie, sport 
si arte”. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării programului Eurodyssee in 
2016 şi a bugetului necesar . 

27. Proiect de hotărâre privind organizarea manifestărilor cultural – artistice 
tradiționale în perioada sărbătorilor de iarnă, pentru anul 2015. 

28. Proiect de hotărâre privind achiziţionarea unor servicii juridice de 
asistare/reprezentare în Dosarele  nr. 4215/1/2015,  nr. 1042/2/2013 şi nr. 
333/46/2014*. 

29. Proiect de hotărâre privind  organizarea unei comisii speciale de analiză şi 
verificare a studiilor clinice efectuate cu medicamente de uz uman în 
spitalele subordonate Consiliului Judeţean Argeş. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare al Serviciului Public  Judetean Salvamont Arges . 

31. Proiect de hotărâre privind  aprobarea preţurilor medii la principalele produse 
agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2016. 

32. Proiect de hotărâre privind  aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor ce se 
vor aplica incepand cu anul fiscal  2016. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea executiei bugetare la data de 
30.09.2015  pentru activitatea Consiliului Judetean Arges. 



34. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
județului Argeș pe anul 2015. 

35. Diverse. 
35.1.Rapoarte activitate fundatii si asociatii pentru asistenta sociala aflate  
in parteneriat cu Județul Arges. 
35.2.Informare privind obiectivul de investitii Spitalul Orasenesc 
„Sf.Spiridon” Mioveni. 
35.3. Informare privind propunerea de actualizare a documentelor 
strategice  2015 – 2020 pentru judetul Arges si constituirea consortiului 
Asociatia  SMARTER . 
35.4. Prezentarea  Planului Strategic pentru anul 2016 cu privire la 
priorităţile în domeniul ordinii publice la nivelul Judeţului Argeş . 

 
 

 
 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

GRIGORE FLORIN  TECĂU 
 
 
 
 

 
 

 
                                                                                       Avizat, 

SECRETAR  JUDEȚ 
 

                                                                           Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
Dată astăzi ___________2015 
Nr. __ 
 
 



 
 
 
 


